
DETERMINAZIONE  N.  316  DEL  22-05-2019

URP
Responsabile del Settore:   Teresa Callegari
Responsabile del Procedimento:

OGGETTO:Gestione dei servizi postali del Comune di Preganziol dall'1.7.2019 al 31/12/2021:
affidamento incarico mediante Trattativa Diretta alla ditta Poste Italiane SpA e impegno di
spesa di euro 35.826,00.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con Determinazione n. 293 del 18.05.2017 e successiva modifica Determinazione n. 654 del 5.12.2018 è-
stato affidato alla ditta Poste Italiane SpA il servizio relativo all’esecuzione dei servizi postali per la
corrispondenza del Comune di Preganziol comprendente ritiro, attivazione servizio postale Senza
Materiale Affrancatura (SMA), spedizione e recapito su tutto il territorio nazionale ed internazionale, per
un periodo di anni due;

le scadenze dei relativi contratti di servizio risultavano al 18.5.2019 per il servizio SMA e 31.5.2019 per il-
servizio di Pick up light standard e che quest’ultimo servizio è strettamente collegato al primo;

in data 14.3.2019, mediante pubblicazione sul sito istituzionale, è stata espletata un’indagine di mercato-
al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da interpellare per
affidamento diretto fino al 31/12/2021, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, dei
servizi sopra citati, con scadenza fissata per il 29.3.2019;

in data 15.4.2019 sono state avviate in MePa le Trattative Dirette con gli operatori economici che hanno-
manifestato interesse con scadenza 25.4.2019 successivamente posticipato al 14.5.2019, per
l’espletamento del servizio dal 20.5.2019 al 31.12.2021;

al fine di garantire la continuità dei servizi e tenuto conto dei tempi tecnici necessari per le verifiche e-
l’attivazione dei nuovi servizi, nelle more della definizione della procedura di affidamento dei servizi
postali mediante Trattativa Diretta, con Determinazione n. 272 del 9.5.2019 sono stati prorogati i servizi
in essere fino al 30.6.2019 impegnando la relativa spesa;

Precisato che il mercato postale è stato oggetto di liberalizzazione da parte del legislatore attraverso la
graduale riduzione nel tempo dell’area di monopolio riservata alla società concessionaria Poste Italiane
S.p.A. fino alla piena liberalizzazione attuata con D. Lgs. n. 58/2011, incluso i servizi precedentemente
affidati in via esclusiva al fornitore del servizio universale (Società Poste Italiane S.p.A.) di cui alla Legge
4.8.2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;

Considerato che ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, come da ultimo modificato con il
D. Lgs. 56/2017, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Precisato che:

-ai sensi del medesimo articolo 36, comma 6, secondo periodo del citato D.Lgs 50/2016, “per lo
svolgimento delle - procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e



delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

-nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

-ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il mercato elettronico della pubblica amministrazione è
uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici mediante:

a)«strumenti di acquisto», regolati dalla successiva lettera cccc) come “strumenti di acquisizione che non
richiedono apertura del confronto competitivo”. Rientra tra gli strumenti di acquisto “il mercato
elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisti effettuati a catalogo”, cioè
mediante ordine di acquisto diretto o trattativa diretta;

b)«strumenti di negoziazione», regolati dalla successiva lettera dddd) come “strumenti b) di acquisizione
che richiedono apertura del confronto competitivo”. Rientrano tra gli strumenti di negoziazione “il
mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti effettuati attraverso
confronto concorrenziale”, cioè mediante richiesta d’offerta;

Rilevato che la tipologia di servizio di cui alla presente determinazione rientra nell’iniziativa “SERVIZI” –
“Servizi Postali di Raccolta e Recapito” attiva nel Mercato Elettronico della PA, realizzato da Consip S.p.A. per
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Considerato che in data 15.4.2019 sono state avviate due trattative dirette per i Servizi Postali del Comune
dal 20.5.2019 e fino al 31.12.2021, prevedendo il Foglio Condizioni sulle modalità di esecuzione del servizio e
indicando quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 14.5.2019 alle ore 18.00, invitando
le seguenti Ditte:

- POSTE ITALIANE S.P.A. T.D. 888666;
- NEXIVE S.P.A. T.D. 888765;

Accertato che:

entro la scadenza del 14.05.2019 è pervenuta a mezzo del sistema telematico una sola offerta da parte-
della ditta POSTE ITALIANE SPA;

l’offerta della ditta Poste Italiane SpA risulta valida;-

Considerato che, in virtù della proroga dei contratti in essere fino al 30.6.2019, la decorrenza del contratto
con Poste Italiane è fissata dall’1.7.2019 con scadenza 31.12.2021 e l’importo dell’affidamento è
proporzionalmente ricalcolata, sulla base dell’offerta presentata, ad € 35.800,00;

Dato atto che tali servizi rientrano tra le prestazioni del servizio postale universale e sono esenti IVA ai sensi
dell’art. 10, comma 1, n. 16 del DPR 633/1972;

Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, costituisce anche
determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi essenziali:
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: avvalersi del servizio di gestione dei-
servizi postali del Comune di Preganziol;
il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione servizi postali per il periodo dall’1.7.2019-
al 31.12.2021;
il contratto viene formalizzato attraverso la determinazione di aggiudicazione e la sottoscrizione della-
polizza assicurativa;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione tecnica in atti e acquisita-
dall’offerente;
la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)-
del D.Lgs. 50/2016, è la conseguenza dell’espletamento della procedura negoziata con assenza di offerte;

Dato atto che per il presente incarico è stato acquisito presso l’ANAC il seguente CIG Z7F27DAC0A, ai sensi e
per gli effetti di cui alla Legge 136/2010 e succ. mod. ed int.;

Dato atto, altresì, che in conformità al punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC, si è proceduto:



all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28-
dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016;
alla consultazione del Casellario ANAC – Annotazioni riservate alla data del 14.5.2019;-
alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema informatico Durc-
On Line, con n. prot. INAIL_15335863 – data richiesta 27.02.2019 – scadenza validità il 27.06.2019;
alla consultazione del servizio di verifica di inadempienze dell’Agenzia Entrate – Riscossione che alla data-
del 20.5.2019 risulta “Soggetto non inadempiente”;
all’acquisizione della visura Registro Imprese ANAC in data 14.5.2019;-
alla consultazione della banca dati del Casellario Giudiziale in data 14 e 20 maggio 2019;-

risultando non sussistere cause che determinano l’incapacità del suddetto affidatario a contrattare con la
Pubblica Amministrazione e/o che ostano alla stipula del contratto;

Acquisita, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010
di conversione del decreto legge n. 187/2010, la dichiarazione sostitutiva ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari contenente gli estremi identificativi dei conti correnti “dedicati” ai contratti in essere con il Comune
di Preganziol;

Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra esposte, di procedere all'affidamento dell’esecuzione dei servizi
postali del Comune di Preganziol dall’1.7.2019 al 31.12.2021, secondo le indicazioni precisate nel Foglio
condizioni allegata alla Trattativa Diretta sottoscritta per accettazione, alla ditta Poste Italiane SpA con sede
a Roma, Viale Europa, 190, C.F 97103880585 e PI  01114601006 impegnando la relativa somma pari ad €
35.800,00 oltre marche da bollo, per un importo complessivo pari ad € 35.826,00;

Dato atto che:
-ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul sistema dei
controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica;

-sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs n. 33/2013;

-sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

-ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016;-

-il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
-l’art. 47 dello - Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di Contabilità;
-il “Protocollo di legalita’ per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita’ organizzata negli
appalti pubblici” sottoscritto dal Comune di Preganziol in data 23/7/2014;

-il Bilancio di Previsione del triennio 2019/2021;
-il Decreto sindacale di conferma e di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 9 del 16.05.2019;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;1.

di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.200 e dell’art. 32, comma 2,2.
del D.Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. l’affidamento del servizio relativo all’esecuzione dei servizi postali
per la corrispondenza del Comune di Preganziol comprendente la raccolta, la presa in carico e il recapito
su tutto il territorio nazionale e, ove richiesto, internazionale, tramite trattativa diretta nel ME.PA. di
Consip per il periodo dall’1.7.2019 al 31.12.2021;

di individuare, ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto che3.
seguono:

a)fine del contratto: esecuzione dei servizi postali del Comune di Preganziol come descritti al punto 2);



I
l

Preganziol, il 22-05-2019

b)oggetto del contratto: Servizi postali del Comune di Preganziol;
c)termine di ultimazione: 31.12.2021 con decorrenza dall’1.7.2019;
d)forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
e)clausole ritenute essenziali: condizioni d’ordine contenute nel Foglio Condizioni allegato alla
trattativa diretta;

f) corrispettivo: emissione di fattura elettronica;
g)criterio di aggiudicazione: minor prezzo determinato mediante prezzo a corpo;

di dare atto che la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli4.
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

di affidare, a seguito di esame dell’offerta pervenuta a mezzo sistema telematico in riscontro alla5.
Trattativa Diretta n. 888666, alla ditta Poste Italiane SpA con sede a Roma, Viale Europa, 190, C.F
97103880585 e PI  01114601006, il servizio di cui ai punti 2) e 3) del presente dispositivo, approvando
contestualmente l’offerta riproporzionata alla durata del contratto, ammontante ad € 35.800,00, esente
I.V.A.;

di impegnare per l’espletamento del servizio postale sopradescritto avente la durata di 2 anni e 6 mesi,6.
l’importo complessivo pari a complessivi € 35.826,00 compreso marche da bollo in quanto servizi esenti
iva ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 16, del DPR 633/1972, di cui € 7.206,00 sull’esercizio 2019, di cui € 6 per
marche da bollo, € 14.310,00 sull’esercizio 2020, di cui € 10,00 per marche da bollo, ed € 14.310,00
sull’esercizio 2020, di cui € 10,00 per marche da bollo,  al cap 1793 come da prospetto allegato al visto
contabile;

di prendere atto che il codice identificativo gara appositamente acquisito ai sensi della L. 136/2010 e7.
della L. 217/2010 risulta essere il seguente: ZA31E37E30;

di dare atto che a garanzia dell’adempimento di tutte le sue obbligazioni e del risarcimento di eventuali8.
danni derivanti dall’inadempimento dell’obbligazione stessa, la ditta Poste Italiane SpA dovrà depositare
una cauzione definitiva il cui ammontare è definito, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di precisare che, ai sensi delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione di9.
Consip Spa il contratto si intenderà validamente perfezionato dopo il caricamento, con contestuale invio
alla ditta;

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Titolare di10.
Posizione Organizzativa del Settore V comprendente il Servizio U.R.P. Sportello Cittadino dott.ssa Teresa
Callegari;

che il responsabile del provvedimento finale è il Titolare di Posizione Organizzativa del Settore V11.
comprendente il Servizio U.R.P. Sportello Cittadino dott.ssa Teresa Callegari;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”12.
del sito web comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

   Teresa Callegari

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore



Dato atto che, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e art.3,  del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità contabile della determinazione n. 316 del 22-05-2019 avente il
seguente oggetto

Gestione dei servizi postali del Comune di Preganziol dall'1.7.2019 al 31/12/2021: affidamento incarico
mediante Trattativa Diretta alla ditta Poste Italiane SpA e impegno di spesa di euro 35.826,00

si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.
Lì  22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Bellini Sauro

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Impronta informatica dell'atto: c4d0d715991b71e4238aa3a9d77bbffd

IMPEGNO DI SPESA

N.   674
sub Anno

2019

del

22-05-
2019

Comp./Res
.

C

Capitolo

      1793

Articolo
Cod. bil.

01.02-
1.03.02.16.002

SIOPE

1322

Descrizione capitolo:

SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

CIG Z7F27DAC0A

Causale impegno Affidamento Servizi postali del Comune dall'1.7.2019 al 31.12.2021

Importo operazione €.       7.206,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

      199

Ragione sociale beneficiario:

POSTE ITALIANE SPA

V.LE EUROPA, 190



00144 - ROMA (RM)


